Pskowsk. 1 IV 182.

Nowh. 4 IV (1) 241. Nowh. 5 IV (2) 230. Sof. 1 V 198. Woskr. VII 171 (236 s. a. 1270). Lwowesk. XX 167. Ermol. XXIII 89. Tipohr. XXIV 101. Patr. X 150—151 s. a. 1271. Pskowsk. 2 V 7, 10 s. a. 1267 (?).

493

1272.

Dowmont (Domontъ) cum Pscovensibus »sela Czjudska« vastat.

Woskr. VII 172.

Nowh. 4 IV (1) 242. Nowh. 5 IV (2) 230. Pskowsk. 1 IV 183. Pskowsk. 2 V 7. Sof. 1 V 198. Lwowesk. XX 167. Ermol. XXIII 89. Patr. X 151 s. a. 1271.

494

(circa 1272 — 1273).

Scumandus capitaneus cum exercitu Sudowitarum et Ruthenorum terram Colmensem novem diebus rapina et incendio vexat. Civitatem Colmensem capere non potest, tamen castra »Hemsot« et »Cippel« comburuntur.

D u s b . 128.

J e r o s c h i n 475 — 476.

495

(1273).

In proeliis fratrum ord. Livon. cum Lithuanis (Lettowen) consertis christianus Suxe Lithuanus, qui Lithuaniam saepe cum fratribus ordinis invaserat, occidit.

A l n p . 185 — 186.

496

(1273) aestate.

Lithuani (lettowen) fines ord. Livon. invadunt. Ad flumen Dubeman res ad certamen cum christianis venit, quod calamitate et fuga Lithuanorum finitur.

A l n p . 186 — 187.

497

1273.

...»Lithwani miserabiliter devastaverunt terram Lublinensem... Item venit vox ad Paulum episcopum Cracoviensem dicens: Ve tibi, episcope Paule, melius tibi fuisset, si natus non fuisses... Imponebatur enim eidem, quod ipso procurante fuisset facta strages suspiridia in Lublin«.

R o c z n . T r a s k i . M P H II 842.

R o c z n . M a ł o p . M P H III 174. D ł u g o s z II 429: Iulii 1.

498

in Heitersheim 1273 Augusti 24.

Iohannes, Lithuaniae episcopus, in Heitersheim moratur.

S c r i p t . r e r . p r u s s . II 139.

499

(1273) Decembris 15.

(Bruno), episcopus Olomucensis, Lithuanos et Pruthenos saepe Polonię vastavisse papae nuntiat.

S e r a p h i m N 315 p. 214 — 215.

(1273).

500

»Sudowite... improvise obsederunt castrum Barthenstein, quod... destruxerunt, captis et occisis omnibus eciam in cinerem redegerunt«.

D u s b . 131.

J e r o s c h i n 480.

1273.

501

»Lithuanis terrae Lublinensis vastationi intendentibus, Lestko et Cunradus Cuyaviae et Masoviae Duces, terras Polesitarum et Pruthenorum forti potentia ingressi, ipsas igne, spoliis et caedibus populantur«...

D ł u g o s z II 430.

1273.

502

Wolodimir Boleslao (Cracoviensi) duci, exercitum auxilio mittit, ipse tamen non proficiscitur, quia contra Jaczwingos (so Jatwjazi) bellum ei gerendum est.

I p a t . II 870.

1273 (1273—1274) hieme.

Leo, Mstislaus et Wolodimir principes copias suas cum ducibus adversus Jaczwingos (na Jatwjazi) mittunt. Rutheni »wzjasza Zlinou« et terram hostium vastant. Jaczwingi bellum cum Ruthenis suscipere non audent. Rutheni bello confecto domum revertuntur.

I p a t . II 870.

H u s t . II 344 s. a. 1268.

1273.

504

I p a t . II 870—871 vide s. a. 1274. H u s t . II 344 vide s. a. 1274; 344—345 vide s. a. 1275.

- | | |
|-----|---|
| 505 | 1274 (<i>ante 1274</i>). |
| | Wasilko tres fratres Troydeni (Troidenenewi), Lithuaniae ducis, necavit. |
| | I p a t. II 871. |
| 506 | 1274 (<i>ante 1274</i>). |
| | Troyden (Troidenewi), Lithuaniae (w Litowbškoi zemlē) rex, in magna amicitia cum Leone, Danielis filio, est. |
| | I p a t. II 871. |
| 507 | (1274). |
| | ...»Sudowite, Nadrowite et Scalowite... castrum Beseledam, situm in silva dicta Kertene juxta Barthenstein, obsederunt, fortissime impugnantes;... castrenses... exierunt ad bellum, et de exercitu infidelium ultra duo milia occiderunt.« |
| | D u s b. 131.
J e r o s c h i n 480. |
| 508 | 1273 (1274). |
| | Jaezwingorum (Jatwjažbščii) principes »Mintelja, Szjurpa, Moudéiko, Pestilo« ad Leonem, Wolodimirum et Mstislaum veniunt pacem postulatum. Qua re impetrata magna cum laetitia patriam revertuntur. |
| | H u s t. II 344 s. a. 1268.
I p a t. II 870 — 871. |
| 509 | 1274 »lěto cělo«. |
| | Troyden (Troidenenewi) bellum cum Wolodimiro gerit. |
| | H u s t. II 344 s. a. 1273.
I p a t. II 871. |
| 510 | 1274. |
| | ...»magister et fratres (ord. Theut.)... contra gentem Nadrowitarum arma bellica paraverunt. Postquam igitur Tirsko pater Maudelonis |

- castellanus de Wilow... se cum omnibus sibi adherentibus fidei et fratribus subdidisset, plures de Nadrowia viri potentes et nobilis venerunt ad fratres successivis temporibus cum omni familia sua... D u s b . 131.

Jeroschin 486.

511 (1274).
 »Frater Conradus de Tirbergk magister... misit fratrem Theodoricum advocatum terre Sambiensis et exercitum... ad... terram Nadrowie. Qui ingressi territorium Rethowi rapina et incendio vastaverunt... D u s b . 131—132.

Jeroschin 486—487.

512 (circa 1274).
 ...frater Theodoricus advocatus..., assumptis sibi pluribus fratribus..., venit ad territorium Nadrowie, dictum Catthow...; (christiani) aggressi sunt ad impugnandum castrum Otholichiam. Sed... castrenses... non poterant diu resistere..., fratres violenter intraverunt... D u s b . 132.

Jeroschin 487.

513 1274 (1274—1275)
 Leo, dux Russiae, a Mengu Temiro auxilium contra Lithuanos (na Litwou) petit. I p a t . II 871—872.

514 (1274 — 1276)
 Sudowitae saepe terram Colmensem molestaverunt et magnus strage christianorum facta terraque incendio et rapina vastata cum magna praeda recesserunt. D u s b . 137.

Jeroschin 494—495.

515 1275
 I p a t . II 871—874 vide s. a. 1275.

516

1274 (1275 Aprili).

Troyden (Troidenii) amicitiam cum Leone dissociat; copias suas a Grodno Tridonis (Tridъ) ductu in Drohiczin mittit. Nocte oppidum captum est et oppidani trucidati (14 IV).

I p a t. II 871.

517

in Seligenstadt 1275 Aprilis 15.

»Ioannes, episcopus Hettoviensis,... Wernheri, Archiepiscopi Maguntini, in Pontificalibus Vicarius generalis,... consecravit in monasterio Seligenstadt altare B. M. V. a sinistris templi...«

Ioannes G. Rerum Moguntiarum
t. II, 422.

518

1275 Iunii 19.

Iohannes, Lithuaniae (Lettoviensis) episcopus, quasdam indulgentias monasterio in Frankenberg concedit.

Script. rer. pruss. II 802.

519

1275 Iulii 21.

Iohannes, Lithuaniae (Lettoviensis) episcopus, quasdam indulgentias monasterio in Keppel concedit.

Script. rer. pruss. II 802.

520

(1275).

»Deinde magister cum magno exercitu pertransiit terram Nadrowie cum incendio et rapina, et castrum Cameniswikam, situm supra fluvium Arse,... penitus crema(vit)«.

Jeroschin 487—488.

D u s b. 132.

521

1274 (1275).

Mengu Temir, Tartarorum imperator, copias suas contra Lithuaniam (na Litwou) mittit. Cuius expeditionis participes sunt multi principes Ruthenorum etiam trans Dniepr regnantes. Leo, Mstislaus

et Wolodimir cum ducibus de Pinsk et Turow ad Sluck via Turowiensi proficiscuntur. Haud procul a Sluck copias suas cum Tartaris iungunt et ad loca Nowogrodek circumiacentia tendunt. In itinere flumen Syrwjacz (Syrwjaczę) transeunt et ad Nowogrodek veniunt. Mstislaus autem ab Kopyl iter faciens »po Polésju« vastabat. Tartari ad Nowogrodek adeunt ibique adventum Romani, ducis de Briansk, atque aliorum ducum, qui lente adveniebant, exspectant. Leonis hortatu castrum Novogrodense capiunt. Principes Ruthenorum ea re confecta contra Lithuaniam porro iter facere nolunt et ad sedes suas revertuntur.

I p a t. II 871—874.

W o s k r. VII 172. P a t r. X 152. T w e r s k. XV 405. Simeon.
XVIII 74. H u s t. II 344—345 s. a. 1273.

(circa 1275).

522

»Multa bella contra... terram Nadrowie gesta sunt gloriose, que non sunt scripta in hoc libro... Unde Nadrowite... deposita omniferocitate se fidei et fratribus subdiderunt preter paucos, qui terram Lethowie intraverunt...«

D u s b. 132.

Jeroschin 488.

(circa 1275).

523

»Expugnatis... Nadrowitis, fratres contra Scalowitas pugnandi facies direxerunt...; et nota, quod aliqua, que sequuntur, gesta fuerunt infra bellum Nadrowitarum, quia navigio poterat haberi aditus ad Scalowitas, quem Nadrowite commorantes longe a fluvio Memelie non poterant prohibere«.

D u s b. 133.

Jeroschin 488.

(circa 1275).

524

»Frater Theodoricus advocatus Sambiensis... ducens secum plures fratres et mille viros... venit navigio ad terram Scalowitarum, que sita est in utroque littore Memelie, et accedens improvise ad castrum situm tunc in eo loco, ubi nunc est castrum Raganita, incepit ipsum

impugnare... (Christiani) castrum et suburbium ejus et alia edificia, que in vicino fuerant, combusserunt».

Jeroschin 489.

D u s b . 133.

525

(*circa* 1275).

...»frater Theodoricus... cum exercitu suo ad littus Memelae oppositum accedens, castrum Ramige (in terra Scalowitarum)... impugnavit et licet in dicta impugnacione aliqui de suis vulnerati fuerant et occisi...»

Jeroschin 489—490.

D u s b . 134.

526

(*circa* 1275).

»Dowmontowъ pisecъ foedus inter »Teszata« et »Jakymъ« iustum scribit.

B u n g e VI N 3045 p. 446.

527

(1275—1276).

Archiepiscopus Rigensis et magister ord. Livon. cum rege Troydeno (regem Lettowie dictum Traydene) pacem faciunt.

H a n s i s c h e s U r k u n d e n b u c h I N 1015
p. 350—351.

Cf. s. a. 1287 Febr. 5.

528

(1275—1276).

...»Scalowitarum... seniores... ordinaverunt 400 viros preelectos ad bellum, qui navgio venientes ad castrum fratrum Labegowe improvise in ortu diei..., ipsum expugnaverunt...»

Jeroschin 490.

D u s b . 134.

529

(1275—1276).

...»fratres (ord. Theut.)... terram Scalowie... per incendium et rapinam pertransierunt a fine usque ad finem, in illa parte, que tangit

terram Prussie, factaque strage magna hominum, mulieres et parvulos vincitos deduxerunt... Stinegota, capitaneus Scalowitarum», a christianis victus est.

D u s b . 134.

Jeroschin 490.

1276 Maii 30.

...»ego Hartmudus miles aream meam cum domo lapidea... vendidi domino Johanni episcopo Lotoviensi et fratribus domus Theot. in Sassenhusen...»

B ö h m e r J. F. U r k u n d e n b u c h d e r R e i c h s s t a d t F r a n k f u r t . I 1901 N 366
p. 178.

530

1276.

Troyden (ko Troidenewi) Pruthenos, qui a cruciferis perterriti fugae se mandaverunt, in terras suas accipit et alias in Grodno collocat, aliis autem in Slonim sedem dat.

I p a t . II 874.

531

1276.

Wolodimir cum aliis principibus Ruthenorum exercitus contra Slonim mittunt et Pruthenos ibi habitantes comprehendunt.

I p a t . II 874.

532

1276.

Wolodimir cum aliis principibus Ruthenorum exercitus contra Slonim mittunt et Pruthenos ibi habitantes comprehendunt.

I p a t . II 874.

533

1276.

Troyden (Troidenii) fratrem suum »Sirpoutja« cum copiis mittit; is loca »Kamene« circumiacentia vastat.

I p a t . II 874.

534

1276.

Wolodimiri principis copiae oppidum »Touriisk«, quod est ad fluvium Niemen (na Nemně), expugnant et vicos eius regionis devastant.

I p a t . II 874.

535

1276.

Johannes, Lithuaniae (Lettoviensis) episcopus, quasdam indulgentias monasterio in Volkerode concedit.

Schoettgen et Kreysig Diplomataria
et Scriptores Germanici mediae aevi
I 768.

Cf. Koch F. Die Erfurter Weihbischöfe. Zeitschr d. Vereins für
türingische Geschichte VI 1865 p. 65.

536

(1276).

»Fuit quidam vir potens, cui nomen Sarecka Scalowita, castellanus in castro Sarecka..., de illa parte Scalowie, que tangit terram Lethowie«. Qui simulans se ad fidem christianam converti velle, commendatorem de Memelburg petivit, ut ad se cum armigeris veniret. Fratres ordinis edocti sibi insidias parari, exercitum Scalowitarum aggressi sunt et pepulerunt, ipse autem Sarecka a christianis captus mortuus est.

D u s b . 134 — 135.

Jeroschin 490 — 492.

537

(1276).

...»(Fratres ord. Theut.) circa castrum Scalowitarum Sassowiam convenerunt, et ad impugnacionem ejus viriliter accedentes, ipsum post longam altercacionem potenter expugnaverunt, et partim captis hostibus, aliis gladio trucidatis, in cinerem redegerunt.«

D u s b . 135.

Jeroschin 492.

538

(post 1276).

»Multa bella alia sunt gesta per fratres contra Scalowitas, que tediosum esset scribere;... pociores terre hujus domini scilicet Surbancz, Swisdeta et Surdet... ad Cristianos... successive cum omni domo et familia sua secesserunt. Communis... populus... subjecit eciam se fidei cristiane. Sicque terra illa fuit sine habitatore multis annis.«

D u s b . 135.

Jeroschin 492.

1276.

539

1276 (1276 — 1277)

Troydeno (Troidenii) cum Wolodimiro, Wasilkonis filio, amicitia est.

I p a t . II 875.

540

1276.

H u s t . II 345 vide s. a. 1265 — 1266.

541

(1277) »tempore autumni«.

...»fratres... armata manu intraverunt... terram Pogesanie, et... captis et occisis omnibus preter paucos, qui cum familia sua versus Lethowiam ad territorium castri Garthe secesserunt, ipsam in solitudinem redegerunt.«

D u s b . 136.

Jeroschin 494.

542

1277 circa Octobris 18.

...»Litwani Lanciciam crudelissime devastaverunt abducentes secum in captivitatem preter eos qui occisi sunt quadraginta milia hominum utriusque sexus.«

Roczn. Traski. MPH II 843.

Roczn. Małop. MPH III 176. Długosz II 443: Octobris 18.

Cf. D u s b . 137.

543

(1277) octobri — (novembri).

»Scumandus capitaneus Sudowitarum cum 4000 gentis sue et virtute exercitus Lethowinorum potenter intraverunt terram Colmensem (21 X)... Multa castra scilicet Plowist, Redinum, Welsais, Turnitz, Clementis, Grudentz, Santirium, Cristburg aliaque invasores expugnabant aut expugnaverunt. Cum magna praeda domum redierunt.

D u s b . 137.

Can. Samb. I 282. Jeroschin 495—496. Cf. MPH II 843,
III 176.

544

1277.

»Narimonts« cum fratribus terram Masoviae populatur.

H u s t . II 345.

545

1277 (1277 — 1278) *hieme.*

Crebrioribus querimonii de Lithuanorum (na Litwou) iniuriis acceptis mittit Nogai Tartaros auxilio ducibus Ruthenorum Leoni, Mstislao et Wolodimiro. Prima hieme duces Ruthenorum contra Lithuaniae proficiscuntur. Cum ad Brest pervenissent, certiores facti sunt Nowogrodek a Tartaris vastatum esse; itaque iter ad Grodno flectunt via quae ad Wolkowsk ducit. In loca Grodno circumiacentia Ruthenorum copiae magnam cladem accipiunt, cum praeter opinionem Prutheni et Barthi (Bortewe) eos adgressi sint.

Duces Mstislaus, Wolodimir et Georgius frustra Grodno expugnare conantur; qua re infecta in terras suas revertuntur.

I p a t . II 876 — 878.

H u s t . II 345 s. a. 1274.

546

(1277 — 1278).

»Expugnatis... cunctis gentibus terre Prussie, restabat adhuc una et ultima, scilicet Sudowitarum, et potencior inter omnes quam fratres... viriliter sunt aggressi...«

D u s b . 137 — 138.

J e r o s c h i n 496 — 497.

547

1277.

B u n g e I N 452 p. 566 — 568 vide s. a. 1278.

548

(1278).

»Frater Conradus de Tirbergk magister et plures fratres... intraverunt terram Sudowie et territorium, quod dicitur Kymenow, depopulati sunt... Sequenti die dum exercitus fratrum redeundo venisset ad silvam, que dicitur Winse, Sudowite... secuti sunt eos,

1277.

quos fratres cum suis viriliter invadentes..., usque ad terre ipsorum introitum fugaverunt.«

D u s b . 138.

J e r o s c h i n 497.

549

(1278).

Archiepiscopus Rigensis una cum episcopis Livoniae et magistro ord. Theut. omnes mercatores, qui ad mercatum in Rutheniam proficiscuntur, periculi admonet, ne a Lithuaniae (Littwini) in ascensu Dunae opprimantur.

B u n g e I N 452 p. 566 — 568 s. a. 1277.
(H a n s . U B . I N 816 p. 282).

550

in Arendsee (Arnesse) 1278 Iulii 8.

Iohannes, Lithuaniae (lethoniensis) episcopus, quasdam indulgentias monasterio in Arendsee concedit.

R i e d e l C o d . B r a n d . I 22 N 13 p. 9.

551

(1278).

...»Lethowinorum exercitus validus intravit Poloniam et vastatis Briscensi, Luncensi et Dobrinensi confiniis per incendium et rapinam, tantam stragem fecit in populo cristiano occidendo et captivando, quod numerum eorum nemo potuit veraciter estimare¹⁾.«

D u s b . 138.

J e r o s c h i n 497. Cf. D l u g o s z II 449, MPH II 843 s. a. 1277.

552

1278.

Sudowitae (Sandowitae) cum Scomando loca oppido Kowal in terra Cuiaviensi sito circumiacentia vastant.